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SZERKESZTŐ SÉG : VII., Csengery-utoa 15., a 
hová a lap szellemi rós7.ére vonatkozó, 

minden közlemény küldendő.
K IADÓHIVATAL: VII., Vörösmarty-utca 17.,
ahová minden pénzküldemény és a lapra  

vonatkozó felszólamlások intézendők.

M e g je le n ik  m in d e n  hó l-én es 15-en. A z  ip a r te s tü le t  te le fo n s z á m a  8 3  — 13.

fi testületi hivatalos órák délután 5 órától 7 óráig tartatnak.
Fodrászmesterek köre október hó 2-án, hétfőn 

kezdi meg az őszi működését, mikor is este 9 órakor
Csal&di estélyt

tart, saját helyiségében (liszt ferencz-kávéház, yindrássy- 
ut és Vörösmarty-utca sarok) melyre való megjelenését a 
t. szaktársaknak és b. családjuknak tisztelettel kéri az 
elnökség.

Ellesett Hangok.
Irta: Dr. B Á N Y Á S Z  J ENŐ 

kereskedelmi és iparkamarai fogalmazó.

Tapasztalati tény, hogy az a lateiner, a ki nem 
szégyenli iparos édes atyja mesterségét, az rendsze­
rint érdeklődik azon iparág iránt, a melynek atyja 
szerény munkása volt, s meg is becsüli azt.

Atyám, bátyám borbély és fodrász, nagyapám 
—  szépapám is az volt és sajátos képen apósom 
atyja is az volt. — Atyám, ki mesterségét a rajon­
gásig szereti, mindenáron borbélyt akart íiaiból ne­
velni. Meg is tanított bennünket a mesterségére. 
Bátyámban tovább él az ős Gruber fodrász család, 
míg az én dolgozó szobámban doktori diplomám 
mellett függ büszkeségem: a fodrász és borbély 
diploma.

a melyekről senki sem irt, s a melyek bizalmas tár­
salgás során hangzottak el.

Mielőtt erre a bizalmas társalgás ismertetésére 
áttérnék, az előzményekre is ki kell térnem, s őszin­
tén fel kell tárnom a borbély és fodrász iparág 
iránt eleddig vallott nézetemet, amelyet fodrász ipar­
ágtól távol álló egyének, hogy merész állítással ki­
fejezzem magam — a magyar társadalom is osztott.

Mondhatom, atyám üzletében nevelkedtem. Az 
iskolai szünidőt beretválással és hajmunkával töltöt­
tem. így alkalmam volt több, külömböző vidékről 
származó borbély és íodrász segéddel megismerkedni. 
—  Még iskolásgyerek voltam, de élénken visszaern- 
lékszem.

Bocsánat az őszinte szóért —  és tisztelet a ki­
vételnek. Indolens, nem csak a rokon szakmával 
(hajmunka, női fésülés), de még a saját érdekeivel 
is mit sem törődő a távozó vendég családi viszo­
nyairól, újabban „biztos" lóverseny tippekről fe­
csegő embereknek ismertem őket, a kikkel szívesen 
csak a hiú „Nagyságos Urak"? és a ledoktorozott 
jogász urak társ-)lógtak.

Ugyebár lesújtó kritika ? De nem vehetik rossz 
néven tőlem, hiszen az én családom is ehez a brans- 
hoz tartozik, s igy a magyar társadalom lesújtó kri­
tikája engem érintett a legkellemetlenebbül.

Szükség volt e tehát egy kongresszusra ? Sziik-E tények, úgy vélem, feljogosítanak arra, hogy 
a fodrász és borbély kérdéshez magam is tárgyiba- 1 ség volt e a magyar társadalom, a magyar szakaj ó 
gos véleményemmel hozzá szóljak. figyelmének a felkeltésére ? És vájjon volt e a kon-

Figyelemmel kisértem az aradi borbély és fod­
rász kongresszus előzményeit és lefolyását. Nagyobb 
súlyt helyezek azonban azokra az ellesett hangoki a

gresszusnak a „kellemes együttlét-1" en felül éitékes 
eredménye ?

A szaksajtó a napilapok kommünikéket, bár ki-

Figyelmeztetés. Az orsz. borbély- es fodrász aruraktárszövetkezet igazgatósága tisztelettel érte- 
i a t szaktársakat hogy a szövetkezet f. évi junius l-én megkezdte a iodrasz-üzleti berendezések es 

félszerelvények építését, épit egyszerű és a legelegánsabb kivitelben, készpénzfizetés mellett es resz^etflze- 
tésre is. Különösen felhívjuk a szaktársak figyelmet a sajat íllatszergyarunk áltál készített 1 uru 
borotváló szappanunkra. Szövetkezetünk gyára kiváló jó Hay-rumot hozott forgalomba, ara literenken 
2 korona. K r e p p  a legjobb minőségű árai: Osztrák, kilója 7.80, belga 8 .—, angol 12. korona.



vonatosán, de a lényegen mit sem változtatva lead­
ták. Tehát komoly hangon Írtak a kongresszusról. 
A résztvevők a saját követelményüket, aszerint, a 
mint — fentartották.

Nem is ezekkel a résziét kérdésekkel kívánok jelen 
cikkem keretén belül foglalkozni — e kérdés már 
kimerítően letárgyalhatott.

Nézzük inkább a kongresszus kihatását. — Fs 
most áttérhetünk az ellesett megjegyzésekre.

Aradon jártam. Alig néhány napja. Miről is 
beszélhettem volna én — és miről is beszéltek volna 
vélem, — ha nem a kongresszusról.

Arad város polgármestere Varjassy Lajos dr. a 
legnagyobb elismerés hangján beszél a kongresszusról.

„Nem hittem volna, úgymond, hogy a borbély 
és fodrász kérdésnek ily nagy gazdasági jelentősége 
van. — A  kongresszus valóban arról győzött meg, 
hogy a borbélyok és fodrászok igen értékes elemei 
az iparosságnak. —  Majd tovább igy szól: A fel­
vetett kérdések felett igazán alapos és megszívlelendő 
felszólalásokat hallottunk.

A borbélyok és fodrászok ezzel a kongresszus­
sal mint az iparosság intelligensebb elemei mutatkoz­
tak be. Igen örülök, igy szól végül, hogy az aradi 
borbély és fodrász kongressusnak minden tekintet­
ben kiváló sikerei voltak."

Nem vélek indiszkréciót elkövetni, ha az aradi 
kereskedelmi és iparKamara és az ipartestület kiváló 
közszeretetben és közbecstilésben álló elnökének, 
Sfeigerwald Alajosnak bizalmas beszélgetéseink so­
rán elhangzott véleményét is a nyilvánosságra hozom.

Azt szokták mondani, a hivatalos beszédek 
kötelességszerüen és a saját jó felfogott érdekek 
szem előtt tartásával az (el nem ért ) eredmények 
feletti öröm hangján szólanak. Annál nagyobb öröm­
mel registrálhatom az aradi ipartestület elnökének 
bizalmas családi körben tett megjegyzéseit.

„A z iparosság érdekeit, úgy mond, egyaránt a 
szivemen viselem. Önként értetődik tehát, hogy 
örömmel fogadtam a kongresszus egybehivására vo­
natkozó híreket. Magának a kongresszusnak szak­
szerű lefolyása a vezetőség magasfoku intelligenciája
—  egyszerűen bámulatba ejtett. A borbély és fod­
rász iparosokban a magyar iparosság oly kiválóan 
értékes tényezőit ismertem fel, a kiknek tapasztala­
tai a magyar iparügyek elintézésénél feltétlenül meg- 
szivlelésre érdemesek, —  és a kiknek intelligenciája 
a magyar iparosság műveltségi fokának elbírálására 
igen előnyös befolyást gyakorol.

Ha mindezek után már most beismerem téve­
désem, ez csak jól eső örömmel tölthet el bennünket,
- - és igaz hálára, rendithetlen bizalomra kötelez 
mindazok iránt, a kik a fodrász és borbély iparos­
ságnak ügyeit szivükön viselik, —  önzetlenül mun­

kálkodnak a borbély és fodrász ipar jövendő bol­
dogulásán.

Az aradi kongresszus nagy többsége megérezte 
és megértette az országos intézményekhez való csat­
lakozás nagy horderejűt. Az ut, a melyen az aradi 
kongresszus elindult, a haladás, az anyagi erők okos, 
céltudatos kihasználása és ezzel a jövendő biztos 
megélhetés felé vezet.

Igaz örömmel tölt el, hogy szülővárosomból 
indult ki e nagy horderejű mozgalom. Félre téve 

' kicsinyhhűségem, a borbély és fodrász-iparnak jö­
vőjét, a jövendő megélhetés feltételeit szépnek, gon­
dos kezekben es biztos alapokon nyugvónak  látom.

A kezdeményezés nagy munkájának kiváló ér­
tékes eredményei nem is fognak elmaradhatni, ha a 
megkezdett munkájukat saját érdekükben folytatják.

Az elért szép siker kitartásra ösztönözze önö­
ket, s a bizalmatlan kétkedőket győzze meg arról, 
hogy csakis a megkezdett utón érhető el a mind- 

i nyájuk által forrón óhajtott nagy és nemes cél, — 
a megélhetés biztonsága, s a borbély és fodrász 
ipari munka nagy jelentőségének a magyar társa­
dalom részéről történő elismerése és megbecsülése. 
Úgy legyen!

[ Testü leti “ 1
ílő lj.iró ság i ülés.
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Jelen voltak : Müller Károly elnök, Fiilöp János alel- 
nök, Flesch Péter pénztárnok, Hangya Márton gazda, Iva- 
nich József, Friedrich Rezső, Hepp Adám, Szeemann Ká­
roly, Benes Károly, Jászai Ferenc, Schmiedt János, Wéber 
Károly, Giljum Ferenc, Martin Miklós, Skaloud István elől- 
járósági tagok, Sztankovits Sándor számvizsgáló és Köny­
ves Kálmán jegyző.

Müller Károly elnök szívélyesen üdvözli a megjelent 
elöljáróság tagjait s az ülést megnyitja.

Napirend első pontjánál a jegyzőkönyv felolvastatott 
és észrevétel nélkül hitelesíttetett.

Napirend 2. pontjánál elnök jelenti, hogy Rippl József 
előljárósági tag, államsegéllyel külföldi tanulmányútra 
ment s igy az ülésen részt nem vehet. Tudomásul vétetett.

Jelenti, hogy az országos segéd elhelyezés az alko­
tott országos intézményeknél —  mely iránt általános az 
érdeklődés —  a legnagyobb rendben folyik. Az elhelyezett 
segédeket az állami munkaközvetítő utján féláru vasúti 
jegygyei látják el, ezzel is csökkentik a vidéki szaktársak 
kiadásait. Tudomásul vétetett.

Jelenti továbbá, hogy az*3 országos intézmények egy 
alkalmazottat vettek fel, melyre a testületi dijak beszedé­
sét is reá lehet bízni, természetesen Váry Gyulának teljes 
erkölcsi és anyagi felelőssége mellett.

Többek hozzászólása után az elöljáróság az elnök 
előterjesztéséhez hozzájárul, hogy az alkalmazandó pénz­
beszedő Váry Gyula anyagi felelőssége mellett a testületi
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pénzbeszedést is teljesítse, miről a tagok körlevél utján ér- 
tesitendők.

Napirend 3-ik pontjánál Flesch Péter pénztárnok be­
terjeszti a Il-ik negyedévi pénztári jelentését, mely a kö­
vetkező : Bevétel testületnél 3830 K 90 f. Segélyalapnál 
964 K. Szakiskolánál 204 K. Kiadás: Testületnél 3970 K 
41 f. Pénzállás 2960 K 91 f. Segélyalapnál: 209 K 90 f.
Pénzállás 65.487 K 97 f. Szakiskolánál: 203 K 10 f. Pénz­
állás 2299 K 70 f. Tudomásul vétetett.

Napirend 4-ik pontjánál Müller Károly elnök részletes 
jelentést tesz az aradi kongresszus lefolyásáról, mely ko­
moly és méltóságteljes volt. Nagy elismeréssel szól az 
aradi vezető körökről, akik a legnagyobb szívélyességgel 
és szeretettel togadtak és támogatták a kongresszusi ki­
küldötteket.

Részletes jelentést tesz az ott hozott határozatokról, 
melyeknek mielőbb érvényt kell szerezni, hogy az ország 
összes borbély- és fodrász iparosai karöltve működhesse­
nek iparunk és mindannyiunk javára és boldogulására. E 
nemes célt az országos intézmények vannak hivatva tel­
jesíteni, melynek vezetősége pedig fáradtságot nem ismerő 
munkássággal akarja a bizalmat megnyerni.

Az elöljáróság az elnök bő jelentését egyhangú he­
lyesléssel vette tudomásul.

Napirend 5. és 6. pontjánál a tanonc szakiskola be­
zárásának és a segédek és mesterek szakiskolájának meg­
nyitásáról határozott az elöljáróság: egyben lelkesen vette 
tudomásul az elnöknek azon jelentését, hogy a VT-ik kér. 
Elöljáró, az elöljáróság épületében az idén is átengedett 
ingyen termet.

Folyó ügyek letárgyalása után, az elnök zárszavával 
az ülés véget ért.

Terjesszük a Fodrász Újságot.

Borbélyok és fodrászok lll-ik  orsz. kongresszusa.
(Folytatás.*)

Ram inger István (Nagyvárad,) mivel a közelmúltban 
Budapesten megalakult magyarországi borbélyok és fodrászok 
szakipari stb. országos egyesülete alapszabályaiban az ipar 
fejlesztést felvette, es a mire iparunknál égetően szükség van 
a hölgyfodrászati szaktanfolyamnak felállítását olyképen ter­
vezi, hogy a hölgyfodrászat országszerte tanittassék, — s 
mivel az országos egyesület minden bajainknak orvoslására 
törekszik, gazdasági érdekeinket pedig az országos áruraktár 
szövetkezet által előmozdítani igyekszik, ar országos intéz­
ményekhez való csatlakozást megbízói nevében is kívánja és 
az erre vonatkozó határozati javaslatot elfogadja.

Wilhelm József (Újpest) szétforgácsolt erővel mondván 
semmire nem haladunk, az elhangzottakból megérthettük, hogy 
az országos Intézményeknek mi a célja, nagy és magasztos 
a kitűzött cél, hogy azonban a megalapított intézmények 
erősek és hatalmasak lehessenek és az ország fodrász ipa­
rosai részére hathatós munkát végezhessenek, akkor min- 
annyiunk támogatása szükséges, a határozati javaslatot meg­
bízói nevében is elfogadja.

Müller Károly (Budapest) kongresszusi elnök a vitát be­
zárván, megemlékezett arról, hogy a borbély és fodrász ipa­
rosságnak a néhány hónap előtt megalapított országos in­
tézmények létesítése előtt a budapesti borbély és fodrász 
ipartestületen kívül szakmabeli országos intézményük nem 
volt. S kimutatta, hogy mennyire szükséges ezen szakmánál 
is az országosan való szervezkedés. Mondván ő iparát szereti 
és becsüli szakmájának él s ha kell érte meghalni is kész,

*) Múlt lapunkból távedés folytán kimaradt.

törekvése szívvel lélekkel az, hogy a szakmának tekintélye 
és becsülése növekedjék. (Hosszantartó éljenzés és taps).

Ezek után elnök a Nagy Géza által benyújtott határo­
zati javaslat el, vagy el nem fogadása tekintetében feltette a 
kérdést.

A határozati javaslatot a kongresszus König Károly ki­
vételével egyhangú lelkesedéssel elfogadta.

A targvsorozat harmadik pontja volt König Károly (Ma­
rosvásárhely) indítványa, egy vidék i országos horbély- es 
fodrász-egyesület megalakítása iránt. Az előadó rövid szóval 
indokolta az egyesület szükségességét. •

Paulik József (Budapest) elleninditványt tesz, mert — 
szerinte — ez az erők szétforgácsolását eredményezné. Egy 
országos intézményt — úgymond — mar alakítottunk, semmi 
indoko t szükséget sem látja annak, hogy mellette csak a cim 
szempontjából egy fiókintézmény is alkottassék, ami az ösz- 
szeség és szakma előnyét nem szolgálhatn?. mert csak a 
széthúzást segítené elő.

Bajaink és sérelmeink garmadáját adták elő a kongresz- 
szus tagjai, ezeken segítsünk, ezeket akarjuk orvosolni, hogy 
a kongresszus munkájának eredményt biztosítsunk. Vidék a 
fővárost ki nem zárhatja, mert akkor intézménye nem or­
szágos. A fővárosiak nem szolgáltak rá, hogy őket kizárják, 
mert éppen ők voltak azok, akik rrindenkor és mindenütt a 
szakma és szaktársak érdekében harcba léptek és az irány­
adó köröknél eljártak, azért ajánlja, hogy a kongresszus 
König Károly indítványát ne fogadja el.

Schwarcz Gyula (Budapest) feltűnést keltőnek cs fur­
csának találja König Károly indítványát akkor, amidőn csak 
néhány perccel ezelőtt mondotta ki a kongresszus a már lé­
tesített országos intézményekhez való csatlakozást. König 
Káiolvnak ezen eljárásából az országos intézmények hátrá­
nyára való törekvés és az tűnik ki, hogy az általa kiadott 
naptárban közölt alapszabálytervezetbe foglalt vidéki országos 
egyesületnek a létesítése azért volna szükséges, hogy az ő 
lapját a vidéki országos egyesület hivatalos orgánumává 
proklamálja. \z indítvány elvetését kéri.

Baumgártner Ferencz (Torda) a létesítendő vidéki or­
szágos egyesületre vonatkozó alapszabálytervezetet minden 
bevezetés nélkül a kongresszus elnökségének átnyújtotta.

Az indítványt többek hozzászólása után a kongresszus 
98 szavazattal 44 ellenében elvetette. Közben azonban König 
Károlynak jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak a kongresszus 
előkészítése iránt kifejtett buzgó tevékenységéért.

A kongresszushoz a következő üdvözlő táviratok érkez­
tek : Znióváralja, Nagykanizsa, N.yitra, Erzsébetváros, Nagy­
károly, Szerencs, Tatatóváros, Tóváros. Nyíregyháza, Csaba, 
Celldömölk, Lúgos, Zágráb, Körmend, Komárom, Huszt, Hi­
szek, Feketehegy, Szolnok, Székely udvarhely, Medgyesháza, 
Csíkszereda, Plojest, Turóczszentmárton, Trencsénteplic, Nagy- 
becskerek, Mánszalka, Fiume, Merény, Topánfalva, Zsolna, 
Szombathely, Szeghalom, Zombor, Temesvár, Erzsébetváros, 
és Kolozsvárról. Viszont a nagygyűlés az elnök indítványára 
táviratilag üdvözölte a kereskedelmi minisztert és részvétét 
fejezte ki a kecskeméti szaktársaknak, akik a földrengéssel 
ért csapás következtében nem jelenhettek meg Aradon.

Több tárgy nem lévén, az elnök bezárta az első napi ülést,
A gyűlés után a kongresszus tagjai a varosháza udva­

rán lefényképeztették magukat, majd pedig a Kossuth-szobor- 
hoz vonultak és azt megkoszorúzták. A szobor talpazatánál 
Tréger Lajos (Nagybánya), költeményt szavalt. Ezután a 
kongresszus tagjai a Szabadság szoborhoz vonultak, ahol el­
énekelték a Hymnuszt és megkoszorúzták a szobrot.

Délután fél három óra volt már, mikorra a kongresszus 
tagjai bankettre gyülekeztek a Vádászkürt éttermében. A ban­
ketten számos felköszöntő hangzott el. Müller Károly Var- 
jassy Lajos polgármester és Arad város közönségét köszön­
tötte, Steigerwald Alajos, Müller Károly érd-meit méltatta, 
Kászonyi Lajos és Nagy Géza König Károly egészségere 
ürítette poharát. König Károly a magyarországi szakiársaküt 
éltette, Könyves Kálmán a kongies-zus t.gjait. Bányász 
Henrik Zima Tibort. Fodor Antal Kristóf G1 nrgvöt, Kristóf 
György Müller Károlyt, Gruber Istvánt, Csen e Gyula Köny­
ves Kálmánt, Gotsál József pedig Bányász Henriket éltette. 
Ezenkívül még több felköszöntő hangzott el és a társaság a 
késő délutáni órákig együtt maradt.
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Társasebéd után szaktársaink több csoportba gyüle­
kezve kizarándokoltak a vesztőhelyre, ahol Kászonyi Lajos 
brassói szaktársunk lelkes hazafias beszéd kíséretében 
megkoszorúzta a vesztőhely emlékét. Innen a gyártelepek 
megtekintésére mentek. Elsősorban a waggongyárat, Wes- 
tinghause, Textil, Benőid gázgyórt, Neumann szeszgyárát 
és az ujaradi sörgyárt tekintették meg.

Este az aradi borbély- és fodrászok az országos bor­
bély- és fodrász-kongresszus vendégei tiszteletére fél 9 órakor 
a városligeti díszteremben kitünően sikerült reggelig tartó 
táncvigalmat rendezett. A táncmulatságon a rendezőség szép, 
díszes tánc-műsorral kedveskedett a hölgyeknek.

(Folyt, köv.)

----------^ i n tc r * n  ■ ■■^==J [g l

Hölgy fodrászat.
' ^ o » C D <b s= = = z = = 3 [5 ]

Divatos frizu ra .

1. ábra.
1. ábra. Miután a hajat jól kifésültük es keféltük, az 

oldalrészeket onduláljuk és rajz szerint elválasztjuk, az elő 
és hátsóhajat félfej magasságban megkötjük.

2. ábra. Az elválasztott oldalhajat tupirozzuk és lazán 
a fül fölé huzzuk, a végeket a hátulsó csomóhoz erősítjük, 
a homlokhoz pedig divatos homlokfürtöket alkalmazunk.

3. ábra.
3. ábra. Az előfej fölé egy hajtincset fektetünk és gon­

dosan megtüzzük, oldalt pedig sodronynyal oldalfürtöket tüzünk.

4. ábra.
4. ábra. A hátulsóhajból több részeket fektetünk egy­

másra, mint a rajzon látható, hogy az egész fejet fedje.

5. ábra. Az imént feltett hajrészeket lazára széjjelhuz- 
zuk, amint fenti rajzon látható.

: i , .■ <

i Ü f

6. ábra.
6. ábra. Baloldalt cseresznye díszt alkalmazunk, ez 

a frizurának fiatalos szint kölcsönöz.

T er jesszük  a  Fodf*éisz Újságot.

Az á rsza b á ly o k .
Akkor, amidőn Tordán az árszabályokat megállapí­

tottuk, azon kérdéssel foglalkoztunk, hogy kell-e osztá­
lyoznunk a borbély-üzleteket ? Megfontolás után arra a 
meggyőződésre jöttünk, hogy igenis kell ! S még pedig há­
rom osztályt kellett megállapítanunk, t. i. első, másod és 
harmadrendűt. Tekintettel arra, hogy Tordán oly közönség 
nincs, melyért elsőrendű árszabályt életbeléptetni kellene, 
ennek folytán a másod és harmadrendűt léptettük életbe. 
Ezt azért kellett igy tennünk, mert helységünkben két osz­
tály van, u. m. földműves, iparos-kereskedő. A földműve­
sek tartoznak, illetve azon üzletek tartoznak a harmad 
osztályba, ahová ezek járnak, ezek egy beretválásért fizet­
nek 20 fillért, hajvágásért 40 fillért, mindkettőért 60 fillért, 
Az egyébbeli kiszolgálás közt a két osztály között kü- 
lömbség nincs.

Kapcsolatosan egy megjegyzést kell, hogy tegyek 
Róth Antal barátom és szaktársam felől, aki a « Fodrászon.



Lapjáénak 18. számában azt jegyzi meg, hogy a bérlet­
jegy-rendszer eltörlését nem látja föltétien szükségesnek. A 
lefolyt kongresszusunk mondhatni általánosságban amellett 
foglalt állást, hogy töröltessék. Vájjon helyes volt ez az 
álláspontja ? Szerintem igen, mert a bérletjegy-rendszer 
volt az, ami a borbélyt legtöbbször marcifikálta és ide­
gessé tette. A bérletjegy-rendszernél fordult elő a legtöbb 
esetben a kétkedés. A közönségnek szinte 50%-a azt hitte, 
hogy a borbély a jegyéből többet vágott le, mint a meny­
nyit kellett volna, pedig szegény borbély, hogy a kétkedést 
kikerülje, akárhányszor le se vágott az ilyen vendég je ­
gyéből. Hányszor történt az meg, hogy feledékenység foly­
tán nem is lett levágva s igy szolgáltuk a vendégeinket 
nem a jegyszerinti mérsékelt árért, hanem akárhány eset­
ben feleárért, vagy még annyiért sem, de hány esetben 
egész ingyen. A jegy nem jár le elsején, pláne a hivatal­
noknak elsején túl nem igen van pénze, a jegye hónap­
közbe jár le, de még ezen e l ő  f i z e t ő  jegyét sem 
fizette meg, s igy resteli uj e l ő f i z e t é s i  jegyét meg- 
ujittatni, mire ott hagyja a borbélyát s boldogít mást. Már 
ezen esetek kikerülése végett is a bérletjegy-rendszert fel­
tétlen törölni kellett. Törölni kellett azért is, mert a bor­
bély a bérletjegy-rendszerből summásabb pénzt kezében 
soha sem látott, de főleg törölni kellett azért, mert egy- 
egy jegy eltartott 2 — 3 hónapig, sőt még esetleg tovább is.

Habár vannak a havi fizetéseknél is kellemetlensé­
gek, de még sincs annyi, mint a bérletjegy rendszernél. 
Van a havi fizetési rendszernek egy jó oldala, ez pedig 
az, hogy az a szegény borbély mégis inkább lát summá- 
sabban pénzt kezében, ily esetben inkább betudja osztani 
fizetni valójait.

Ha valamely reformációba bele fogunk, tisztába kell, 
hogy legyünk azzal, hogy kellemetlenségeket idéz elő és 
látszólag kárral is jár, de ez csak látszólagos, mert a mit 
veszítünk a réven, megnyerjük a vámon. Abban van igaza 
a barátomnak, hogy akkor, amidőn a saját érdekeinket 
toljuk előtérbe, föltétien szem előtt kell tartanunk a kö­
zönség érdekét, illetve a kivánatokat arányosítanunk kell 
a körülmény adta helyzethez, vagyis túlfeszített állás­
pontra helyezkednünk nem szabad. Ha mindezeket szem 
előtt tartjuk, nem fognak olyan sokan lenni a közönség 
köréből, kik magukat szerszámokkal ellátják. Akik még is 
megteszik, azok által előidézett veszteség nem fog oly nagy 
mérvű lenni, hogy ezáltal veszteséget szenvednénk. Azon 
pár fillér, mivel árszabályainkat az eddigieknél föllebb 
emeltük, fedezi az ezek által előidézteket. Mi tordaiak 
szeptember hó 1. óta életbe léptettük az előbb irt rendsze­
reket, volt nálunk is kellemetlenség elég, amit már na- 
gyobbára megszüntettünk, nem bántuk meg a változtatá­
sunkat.

Torda, 1911, szeptember hó.
fíaum giirtner Ferencz.

—  5

— K ü l f ö l d .
Hőlgyfodrászaink figyelmébe!

A fodrászművészet ápolására megalakult vvien-i Akadé­
mia 1911. évi december hó 10-én nemzetközi dijfésülést rendez, 
amely dijfésülés a kitűzött szokatlan nagy dijaival a jeles 
hölgyfodrászok körében nagy föltünést fog kelteni. Minden

versenyzőnek meg van engedve, hogy saját modelljét ma­
gával hozza, hogy ilyenformán előre jól előkészítve legjobb, 
művészi tudását bemutathatta.

A dijak a következők:
Első dij: 500 kor., azonkívül egy művészi kivitelű 

díszoklevél és aranyérem.
Második dij: 30 kor., ugyanilyen oklevél és ezüstérem.
Harmazik dij: 100 kor., oklevél és bronzérem.
Nevezési dij: 15 kor.
Részvételi bejelentések már most, de legkésőbb december 

5-ik napjáig az Akadémia elnökéhez, Tessl Zsigmond urkoz, 
K. u. K. Hofdamenfriseur, Wien, I., Korntnerstrasse 28 alá 
intézendők.

A dijfésüléssel kapcsolatosan nagy bemutató fésülés tar- 
tatik, amelyen történelmi és jelemezfrizurák kerülnek bemu­
tatásra. A bemutató fésülésen Wien minden hölgyfodrásza 
vesz részt. A fésülést táncmulatság zárja be.

Számos külföldi szaktárs részvételét elvárja a rendezőség.
Belépőjegyek elővételben személyenként 2 kor., az esti 

pénztárnál 3 kor.

H Í R E K .

ÉRTESÍTÉS. A segédek és mesterek szak­
iskolája megnyílt, beiratkozni még lehet min­
den este 5 — 7, vagy 8—9 órákig a testületi 
irodában.

Tandíj 12 K.
Kongresszusi napló. Az Aradon lezajlott kongresszus­

ról országszerte várják az arról szóló naplót. Ennek meg- 
j elentetéséhez azonban legalább 200 előfizetőre van szük­
ség. Amennyiben azonban még a jelentkezők szama kevés 
s a napló elmaradása nagy kárára volna a szakmának, 
felkérjük a szaktársakat, hogy a naplóra mentői többen 
fizessenek elő.

A napló ára 2 K, mely összeg az aradi ipartestület 
címére küldendő.

A VII. kerületi fodrászmesterek-köre minden hét kedd­
jén este összejövetelt tart, VII., Izabella-utca 29. sz. külön 
helyiségében. (Gaál György-féle vendéglő.) I gyanekkor van 
a befizetés a VII. kér. fodrászmestetek sorsjegy-társasagá­
nak is.

Ez utón kéri az elnökség a kerületi szaktársaknak szi­
ves megjelenését.

■j j  "  H?

Szerkesztői üzenetek.
3-1____________________________ ______________________rE

D. J. (Budapest.) Olvastuk — csodálattal — bennün­
ket köt még adott szavunk, amit amonnét is bírtunk. A 
személyes lekicsinylésre nem reagálunk. Lehetünk mi sen 
kik, csak a közös ügy haladjon a szakma előnyére, me­
lyet mi önzetlenül szolgálunk és szolgálni akarunk, ép 
azért a támadást figyelembe nem vesszük. Legyen meg­
győződve, ha a sorozat azon az utón halad, majd meg 
lesz a méltó és objektív válasz.

Sz. S. (Szatmár.) Lapzárta után jött. Jövő számba.
Cs. Látja 1 Nem volt igazunk. Türelem.

■ % _
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Pánczél Árpád oki. tánctanitó (Telefon 79—45)
tánciskolájában VI. kér., Andrássy-ut 67. I. em., (Vörös- 
marty-utca sarok) az első kurzusra, mely október 9-dikén 
kezdődik, a beiratkozások naponta este 9 óráig vannak. 
Boston minden csoportnak rendszeresen tanítva lesz. A 
fodrász főnök urak gyermekeik részére 6 évtől 14 évig 
gyermek-kurzus van a délutáni órákban 2-szer hetenkint. 

Hivatkozás e lapra 20'’/« engedmény.

Tisztelettel van szerencsém tudomásul adni, hogy 
üzletemet Akáczfa-utca 20. sz. alá helyeztem át.
Telefon 150—32. Willklcr D. }(.
Ha a női fodrászatot tökéletesen és gyorsan akarja 
elsajátítani, úgy forduljon bizalommal Pölöskei Gáborhoz,

Sip utca 8. sz. I. em.

2 modern borbély cimtábla üvegre festve olcsón 
eladó. — Cim : Rauch Rezső, Kisdiófa-utca 16.

Jl Szaktárs urak becses figyelm ébe!
Ha Ön vendégének haja ..közt ilyen hajniolyette 

hiányokat fedez fel, használja Ön az általam feltalált 
,,ALBA REGIN“  gyógykivonatot. Kezeskedem a biztos 
sikerért. Á r a  h a s z n á la t i  u ta s í t á s s a l  e g y ü t t  4 k o ­
r o n a .  Több száz elösmerő levél.

K O R O N A F I  K Á R O L Y  és  F I A
csász. és kir. kamarai női és úri fodrászoknál (10—0) 

i = SZÉK ESFEH ÉRVÁR .-

Lapszerkesztőbizottság: M iille r Károly, F iilöp  János. 
Az ipartestület jogtanácsosa : Dr. R évay Zoltán  ügyvéd, 

lakik IV., Veress Pálné-utca 14. sz.
Kiadja : Nngel István  könyvnyomdája Budapest.

VII., Vörösmarty-utca 17.

S T  F  I  F  P  M  hajnagykereskedő és
5 Lé 1 JL I\ JT1* ; copf nagy raktára :

B U D A P E S T ,  VI., Király-utcza 44.
Van szerencsém a t. fodrász uraknak alanti jutányos hajáraimat 

becses figyelmébe ajánlani és kérem szükséglet alkalmával egy próba­
rendeléssel hozzám fordulni, hogy pontos és kiváló kiszolgálásomról 
meggyőzhessem. Korona értékben. i<j

Hossza ctm................. 80 40 50 00 70 80 5)0

Chinai lehúzott haj 
I. rendű dekánként 7.— 15 24 44 03 5)5 1.10

Francia haj I. rendű 
dekánként 25 86 55 80 1.05 1.80 1.45

Elsőrendű lehúzott 
vágott baj dekánként S5 1 20 1.85 3 - 8.70 4.20 5.

Fehér haj 
dekánként 1.— 1.5)0 2 50 4.— 5.— 5 50 6.—

Az összes fajták megfele- 
lelő legjobb minőségűek 
és tompára előkészítve 

vannak.

Hajfonatok minden 
hosszúságban bámula­

tos olcsó árban.

Legjobb krepp kilója K 7.50, méterje 32 fii). Ezenkívül minden a haj- 
szakmába vágó cikkel szolgálhatok.

(24-D Árjegyzékkel díjtalanul szolgálok.
Kívánatra színeket keverek.

Alapittatott 

1896. évben.

Z Ó r * I  A  JNl T A Li
úri fodrász

Első rangú saját készítményül bajuszkötő vállalata.

B U D A P E S T ,  VI., £ehel-u. 33. jfíréna-uti oldalon.

Telefon hívó 

szám 167-56.

Tisztelt Szaktárs U r !
Tisztelettel kérem minden fodrász szaktársamat, hogy igyekez­

zenek t. vendégeiket olyan «bajuszkötőkhöz» szoktatni, amelyek ut­
cán, vagy bazárokban 20 fillérért nem kaphatók. Akkor ismét szép 
jövedelmük lesz a bajuszkötők eladásával.

Á R A K
.Rákóczi"Zóni-féle 

Zóni-féle 
Zóní-f éle 
Zóni-féle 
Zóni-féle 
Zóni-féle

. . . . K 3.60
4.

...........................5.20
5. —

. . . .  || 4. —

. . . .  || 7m--
Olcsóságánál fogva ajánlom a közkedvelt törvényesen 
védjegyzett „Zóni-féle R Á K Ó C Z I  bajuszkötőmet".

Kérem t. kartársaimat, hogy üzletükbe csakis

Z C 3 > T I - ± e l e  Toa,j“CLSizl5zö1:<5ls:©,t

»>■
„Orczy* 
„Bulcsu“ 
„Dózsa"1 
„Lehel11 
„Diadal"

vezessenek be, fötörekvésem, hogy jó anyagú bajuszkötőimmel kartársaimat állandd 
| vevőimnek megnyerjem.

Minden eladott tucat kötő után 4 fillért juttatok az Országos Borbély- 
és Fodrász nyugdij-alap javára, anélkül, hogy kartársaimnak külön kiadási
kepezne. - Egyben értesítem a t. kartársaimat, hogy levelező-lap vagy telefon
__  rendelésre is készséggel szállítok.
... Maradok kartársi üdvözlettel

‘ I N I  A N T A I  első rangu saját készitményü
______ w**? 1 bajuszkötő vállalata.

Budapest, VI., Lehel-utca 33. Aréna-uti oldalon.
O r s z á g o s  f ő r a k t á r a k  B u d a p e s t e n :

O r » » * o o »  B o rbé ly -  é s  F o d r á s z  A ru ra k tá r  T a k a ré k -  éa 511 Á n gyá n  B éla  fodrász műszerek berendezése éa illata 
Hite lszövetkezet VII., Osengery-utcza 15. Telefon 83 — 13. (Lásd ;U '  II.. .lozsef-körút 19. Telefo n: 48— 18. (Lásd ári

árjegyzéket.)  ̂ ,;|| Kapható s a többi fodrászi.ti czikkeket elárusító kei
1^" K é pj en m i n t á z o t t L j e g y z é k

illatszerek raktára 
árjegyzékét.) 
kereskedőknél is
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haj kereskedés
Budapest, VII. kér. Kisdiófa-utca 7. szám.

Miután utóbbi időben sokszor fordultak hozzám a 
fodrász urak a haj ára tekintetében, alábbiakban van sze­
rencsém mérsékelt áraimat közölni.

K o ro n a  é r t é k b e n .

Hossza ctm. ................. 30 40 50 60 70 80

China i l e h ú z o t t  ha j 
1. r en d ű  d ek á n k én t 8 16

1
84 52 70 95

F ra n c ia  ha j 1. ren dű  
d ek á n k én t  .......... 26 45 65 85 1.20 1.75

E ls ő ren d ű  le h ú z o t t  
v á g o t t  ha j d eká n k én t 85 1.20 1.85 3.05 3.70 4.80

F e h é r  ha j g r a m ­
m o n k é n t  ................. 18 24 30 40 50 60

Megjegyzem, hogy az összes fajták megfelelő legjobb 
minőségűek és tompára előkészítve vannak.
hajfonatok minden hosszúságban bámulatos

olcsó árban.
Legjobb krepp kilója K 9.— , métetje 36 fill. Ezenkí­

vül minden a hajszakmába vágó cikkel szolgálhatok.
Teljes tisztelettel Altschtiler E.

haj kereskedés.
Budapest, VII., Kisdiófa-utca 7. sz.

IE3 1 © Dxl © ET © x © n  © z;
b o r o t v a  m ü k S tz t t rQ s

= —= Budapest, VI., Váczi-körut 27. :
Ajánlom aczéláru raktáramat, és borotva műköszörüldémet 

a t. fodrász urak figyelmébe.
V id ék i m e g r e n d e lé s e k  p o n to s a n  e s z k ö z ö l t e t n e k .

Dr. Faragó Andor kir. törvényszéki hites vegyész által ana­
lizált és törvény által védett Pajor-féle „Dárius“ a legjobb­
nak elismert szer kéz, láb, hónalj és altest izza- 
dás ellen Ára 60 fillér és 1 korona. Főraktárak Budapes­
ten : Dankovszky István, Balassa és Tsa, Ángyán Béla, 
Gáspár Testv., Winkler D. H. és Glück Jenő cégeknél, va­

lamint a készítőknél

IE3 ©  j ©  x  T  © s  t  T7" ©  x  © ZLx
illatszer-gyár és fodrászati áruk nagykereskedőknél 

B u d ap est ,  Váo i-k firut 78. (Pesti Hírlap palota.) Tele fon  36-56.

Lipp Ferencz
müköszörüs mester

Budapest, X. ken., Ráday-utca 5. szám.
Ajánlja aoaéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vájjr«' 

munkák pontos, jö és olosó ©lkészitésér©#

PILí Lí I T Z  D Á V I D  és F I A  
szappangyána V eszp rém .

S ü r g ö n y e i m : P i l l i t z  F i a V e s z p r ó m .  A l a p l t t a t o t t  1856. K i á l l í t á s o n  k i tü nte t v e .
D A  j A T Í 1 N I “  b °rotva szappannak az a tulajdonsága, hogy

* »J I” I erős, tiszta 7.sirtartalmánál fogva az arcon nem 
szárad. Használatnál pedig kellemes, üde és a szakállat hamar puhítja.

Azon fodrász, ki egyszer a „B A L A T O N I"  borotváló 
szappannal dolgozott, örömmel fogja tovább is használni 
üzletében Mert azon kellemes helyzetbe jut, hogy borot­
vájának éle nem romlik és a vendégei örömest fogadják.

D A |  A T f l W l "  borotváló szappannak 5 kilogrammos postai
* Vl IVI csomagját 5 . o r o n á é r t  utánvétellel bár­

mely állomásra (Magyarországon) p o r -tó m en tesen  szállítjuk.
Megrendelhető :

pillitz Dávid és pia szappangyára Veszprém.

m ~ L i e g o l e s ó b b  -m  

hoiiÍM iírliÍN i lo r r á ü  !
Fodrászati és cosmetikai csikkekben.

Nagy újdonság arezviz Compoziczio, mindenki házilag ké­
szíthet magának minden létező illatban arezvizet, I liter 

készítéséhez I deka elegendő, ára 30 fillér.

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minőség literje ... ... 2.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség ’/» literje ........  1.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minős, kis forma üv.-ben -—.32

Brillant.mind. illatb. '/t ko. 1.—
» nagy ü veg ..........—.32
» közép » ... ... —.24
» kis » .........—.10

Asztalra való block-tartó csiszolt 
üvegből drbja ... ... —.00

Gyufatartó, velenczei kristály- 
tály-üvegböl remek kivit. 1.—

Verseny bajusz.kötő finom se­
lyemből drbja ... ... —.24

Ászt. övül fék. bajuszkefe —.30 
Irlandi szarufés. kézi műnk. —.50

Fejtámla-papir drbja - ... —.10 
Brillantin pomádé ibolya illat­

ban (tokban)................ —.25
Fogkefe 12 féle kivit. drb. —.30 
Angol dupla fenő szijj egy oldal 

szarvasbör drbja ... ... 9.50
Alumínium festi, mely sohsera 

lesz piszkos . . ... ... 1.—

Neverip gummi különlegesség tu-
czatja ........................  ... 1.20

Székpárna erős bőr vászonból, 
gombokkal levarrva ... 3.—

Kézi fenő szijj, bagaria bőr­
ből drbja .................—.80

Knpel-féle borotv. szappan —.90 
Belga fenökövek príma kivitel­

ben, melyet 3 napi prób. adok. 
Angol Latian Vegetál fejmosóv.

kitűnő illatban üvegje ... 1.20
Olasz lemosótálak fehér zománcá­

ból drbja ... .......... —.50
a le g n a g y o b b  k é s z s é g g e l  
z á l l i t o k .  ...........  =  ■, =

Bérlet fiókba való hajkefe da­
rabja _ __ ... — —.00 |

A le g c s e k é ly e b b  r e n d e lé s t  
----- h á z h o z  s

Nagyrabecsült pártfogását kérve, kiváló tisztelettel

W in k le r  D. H .
Telefon 150— 32. A k á c z fa .u .  20 . a z .

I kiló K 1.60. Ü veg  t é g e ly  80  fill.

K I.
Nagy  tubus  
kis tubus 70 Ml*

b o r o t v á l ó  k r é m e t  mutatóujjal kell a szakállra kenui, azaz csak niegsimogatni es utana 
röktön meglepő könnyen borotvál ; nincs oly kényes szakáll, mely borotvalas közben kipat­

tanna, bármily soká és erősen is utána borotvál. ,, ,, . .
bo ro tv á ló  k rém m el való borotválás után mindenki a legnagyobb megelegedessel fog 

/V I i. n o  az ön üzletéből távozni; gyors és kellemes borotválás, az arezra udito hatással van. Aki 
” A T L A S “  borotváin k ré m m e l  b o r o t v á l ,  s o k  id ő t  t a k a r í t  m eg  éa  k e l l e m e s  m u n k á t  v e g e . .

Magyarország egyedüli nagybani elárusítója:

W I N K L E R  D. H. 20. szám. TELEFON: IS O -88.

ATLAS
ATLAS
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f k . v e :l g m  !

Hosszúság ctm. 30 85 40 45 50 55 60 65 70 75 80 90

Vékonyított 
chinai I. liaj — .10 -.18 — — 86 — — .54 — —.72 — —.98 1.06

Egész puha 
lranczia haj —.84 — — .48 — —.08 — —.90 — 1 22 — 1.76 1.90

Olasz haj — .80 — 1.30 — 1.76 — 2.50 — 3,00 — — —

Príma vágott haj — .80 1 itt 1.30 1 50 11)0 2 08 3.00 3,40 3.70 4.00 5.00 —

Bivaly fehér haj 
1 gramm ára — — -.12 —.14

|~18
— — — —

Fehér vágott haj 
1 gramm ára — .20 — — .24 -.28

1
1 — — .44 — .54 —.60 . —

Kész fonatok 
minden színben egész rövid öv 7.01>! —

1
HOC

-

140(1
-

18 00 22 00

Rítt haj bármely 
színben 50 ctm. hosszig —-.70. 70 ctm. -ig 1.40 vegyes hosszúság.

B ah S ándor fodrász
h a jk e rG s k o d ó

=  Budapest, Rákóczi-ut 25. =

ÁRJEGYZÉK. Koronákban

Tisztelt Szaktárs U rak !

Legjobb krepp kilója 8 korona, Mohair krepp kilója 20 korona

Szives figyelmébe ajánlom megnagyobbított 
é í nagy menyiségü hajárukkal ellátott raktáramat.

Amidőn alábbi, igen szolidan megszabott 
áraimat bemutatom, kijelentem azt is, hogy csak 
is elsőrendű tompán lehúzott árukat bocsájtok 
forgalomba.

Kiváló tisztelettel
B ak  S á n d o r .

Tisztelettel van 
szerencsém tudo­
másul adni, hogy 
nálam minden­
nemű fodrász- 
bútor a legmo­
dernebb kivitel­
ben kaphatók. — 
Egybefutó aszta­
lok 4, 3 és 2 ré­
szesek illatszer­

szekrényekkel. 
Mosdók a leg­
praktikusabb be­
osztásokkal, bér­
let fiókokkal és 
illatszekrény nyel. 
Sárga réz czégér, 
rúd és hozzávaló 
üveg, tányér min­
den nagyságban 
és kivitelben. Kí­
vánatra rajz után 
s készítek.

l l t i l E l i E N  !
Használt búto­

rokat vagy egesz 
üzlet berendezé­
seket veszek vagy 
ráfizetéssel ú jak­

kal becserélek. 
Tükrök közé való 

illatszerszekre- 
nyeket méret után 
16 K-tól feljebb 
teljesen felsze­

relve készítek. — 
Jutányos árban 
elvállalom a gáz 
és vizvezeték be- 
hűzását.

Üveg czégére- 
ket raktáron tar­
tok minden nagy­
ságban.

Minden nálam 
vásárolt bútorért 
2 évi jótállást 
vállalok.

f i  raktáron lévő bútorok vételkötelezettség nélkül renöelkezésökre áll a t. foörász uraknak. Üzleti terveket, költség-
vetéseket és egyes bútordarabról szóló rajzokkal Díjmentesen szolgálok.

Nagyrabecsült pártfogását kérve kiváló tisztelettel
TELEFON : 150—32. WVWHLEII W. II. A k á c x fa -u tc x a  20 . s z á m

m o s t  aao.©g3©l©nt k é p e s  ro.a.g'37- ©t d i jm e n t e s e n  Is "CilcLöron..

Nyom. Niitfel István könyvnyomdájában Budapebt, V örösmarty-utca 17.




